Qui justificat impium, et qui condémnat justum, abominábilis est uterque apud Deum.

Omni témpore diligit qui amicus est: et fráter in angustiis comprobátur.

Unguento et variis odóribus delectátur cor: et bonis amici consiliis ánima dulcorátur.

Melior est vicinus juxta, quàm fráter prócul.

Vir amábilis ad societatem, magis amicus érit, quàm fráter.

Qui moderátur sermones súos, doctus et prudens est.

Stultus quoquè si tacúerit, sapiens reputábitur.

Qui prius respóndet quàm áudiat, stultum se esse démonstrat, et confusione dignum.

Sicut urbs patens et absque murorum ámbitu², ita vir qui non pótést in loquendo cohibere spíritum suum.

Qui custódit os suum et linguam súam, custódit ab angustiis³ ánimam súam.

In multiloquio non dēerit peccatum: qui autem moderátur labia súa, prudentissimus est.

XII.

El impio, después de haber llegado á los últimos límites del error, se venga despreciando; mas como pecó por orgullo, su pena es la ignominia. El justo es el primer acusador de sí mismo: el insensato se engaña, y echa la culpa á Dios: otras sentencias.

Impius, cùm in profundum vénerit peccatorum, contémit: sed séquitur eum ignominia et opprobrium.

Justus prior est accusátor sui: vénit amicus ejus, et investigábit eum⁴.

1 *Amicus est*, que es un verdadero amigo.

2 Semejante ciudad está expuesta á todas las sorpresas del enemigo: otro tanto sucede al que no sabe contener su espíritu y deja desbordarse todos sus secretos.

3 De las angustias y desabrimientos que acarrear las palabras inconsideradas.

4 El justo expone su causa clara y sencillamente, sin disimular nada, aun de lo que es contra sí: y así, aunque después venga otro á examinarla de nuevo, no hallará sino sinceridad y verdad en todo lo que ha dicho.

Stultitia hóminis supplántat gressus ejus¹: et contra Deum fervet ánimo súo².

Divitiæ abduunt amicos plúrimos; a páupere autem et hi, quos hábuit, separántur³.

Multi cólunt personam potentis, et amici sunt dona tri-buentis.

Homo índigens miséricors est⁴: et mélior est páuper, quàm vir méndax⁵.

Affligétur malo, qui fidem fácit pro extraneo⁶: qui autem cávet laqueos, securus érit.

Falsus testis non érit impunitus: et qui lóquitur mendacia, peribit.

Non décent stultum deliciæ⁷, nec servum dominari principibus.

Dólor patris filius stultus: et tecta júgiter perstillantia⁸, litigiosa múlier.

Qui affligit patrem, et fúgat matrem, ignominiosus⁹ est, et infélix.

1 Le hace dar pasos en falso, le hace caer.

2 Es decir, que echa á Dios la culpa de su caída.